
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Richiamato l’art 27 della l.r. 21 dicembre 2012 n. 21 
“Misure per assicurare il governo territoriale delle funzioni 
amministrative secondo i principi di sussidiarietà 
differenziazione e adeguatezza” che stabilisce che la Regione 
eroghi agli enti locali contributi destinati a concorrere alle 
spese sostenute per l’elaborazione di progetti di 
riorganizzazione sovracomunale delle strutture, dei servizi e 
delle funzioni; 

Richiamati altresì i seguenti atti amministrativi: 

- la D.G.R. n. 1947 del 21/12/2020 con la quale è stato 
approvato il Bando rivolto alle Unioni di comuni per il 
concorso alla spesa per il conferimento di incarichi di 
Temporary Manager in applicazione dell’art 27 citato che ha 
messo a disposizione delle Unioni risorse specifiche per il 
conferimento di un incarico esterno di Temporary Manager (da 
ora in avanti TM), finalizzato a supportare l’Unione nella 
riorganizzazione strutturale e nel rafforzamento 
amministrativo con l’obiettivo ulteriore di incrementare e 
migliorare le funzioni gestite, attraverso la leva essenziale 
dell’innovazione e di modalità organizzative rinnovate e 
rafforzate; 

- la D.G.R. n.2279 del 19/12/2022 “Proroga dei termini ed 
integrazione del bando approvato con D.G.R. n.1947/2020” che 
ha prorogato la durata del bando di cui sopra, all’annualità 
2023 o parte di essa, in attuazione alla previsione di cui 
all’art. 4.1 della delibera di Giunta sopra citata, che 
sancisce che qualora si rendano disponibili ulteriori risorse 
sul capitolo di spesa U03203 per l’esercizio finanziario 2023, 
sia possibile prevedere la proroga del termine di scadenza 
del bando in oggetto nonché concedere alle Unioni che ne fanno 
richiesta motivata, un’integrazione del contributo a titolo 
di parziale rimborso spese per l’ulteriore supporto 
professionale che il TM dovrà svolgere; 

Precisato che le deliberazioni sopra indicate sono state 
pubblicate ai sensi dell’art. 26 co. 1 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Considerato, il preminente interesse della Regione a 
promuovere il rafforzamento amministrativo del sistema delle 
Unioni favorendo un miglioramento progressivo e continuativo 
nella capacità organizzativa e gestionale che permetta loro di 
rispondere ai nuovi bisogni del contesto locale, regionale e 
nazionale; 

Tenuto conto che, si è rilevata, in alcuni casi, la 
difficoltà al completo raggiungimento del conferimento di due 
nuove funzioni associate aggiuntive e della realizzazione di 
tutte le attività previste dal cronoprogramma e dal relativo 
Piano di sviluppo e miglioramento come previsto dal bando di cui 
alla D.G.R. n.1947/2020, entro il 31 dicembre 2022; 



Dato atto, che per la finalità indicata sopra le risorse 
disponibili sul pertinente capitolo U03203 “Contributi agli 
EE.LL. per il concorso alle spese di elaborazione di progetti di 
riorganizzazione sovracomunale delle strutture, dei servizi e 
delle funzioni (artt. 17 e 28 L.R. 26 aprile 2001, n. 11 
abrogata; art. 27, L.R. 2 1° dicembre 2012, n. 21)” del bilancio 
economico finanziario 2023-2025 sono pari ad € 60.000,00 per 
l’anno di previsione 2023; 

Considerato che la delibera n.2279/2022, tra le varie 
casistiche individuate, permette alle Unioni che non riescono a 
completare l’attuazione delle attività previste nel Piano di 
sviluppo entro il 31 dicembre 2022, che necessitano di completare 
il processo decisionale ad esse relativo, nonché di ulteriori 
contributi professionali da parte dei TM, e che quindi non sono 
nelle condizioni di rispettare le tempistiche del cronoprogramma 
iniziale, di fare richiesta, a firma del loro Presidente, entro 
il 31 gennaio 2023, di proroga onerosa al 31 dicembre 2023, 
precisando che la richiesta dovrà essere corredata dal nuovo 
cronoprogramma aggiornato, approvato dai competenti organi 
dell’Unione, con l’indicazione esplicita delle motivazioni che 
hanno portato al non pieno svolgimento delle attività 2022, 
nonché l’impegno allo svolgimento delle stesse entro il termine 
indicato nel 2023 per il conferimento delle due funzioni 
aggiuntive e il raggiungimento degli obiettivi previsti nel 
progetto predisposto dal TM (fattispecie individuata come 
proroga onerosa per l’annualità 2023, lett.c della casistica);  

Considerato, altresì, che la delibera sopra citata prevede 
di concedere il contributo integrativo fino ad un massimo di 
euro 30.000,00 disposto sull’annualità 2023 a copertura parziale 
e comunque non superiore all’85% degli ulteriori costi relativi 
all’attività del TM per il periodo di proroga; 

Preso atto che hanno presentato domanda nei termini e 
secondo le modalità sopra richiamate le Unioni indicate nel 
prospetto che segue, Tabella A, con i rispettivi estremi dei 
protocolli in entrata: 

Unioni di Comuni Estremi Protocollo 

Unione Terre e Fiumi 30.01.2023.0075970 

Unione Val d’Enza 31.01.2023.0081067 

 

Dato atto che l’istruttoria delle domande, comprese le 
eventuali integrazioni fornite, ha evidenziato che le domande di 
proroga onerosa, firmate dai Presidenti delle Unioni sopra 
indicate, sono corredate dal nuovo cronoprogramma aggiornato, 
approvato dalla Giunta dell’Unione, con l’indicazione esplicita 
delle motivazioni che hanno portato al non pieno svolgimento 
delle attività 2022, nonché l’impegno allo svolgimento delle 
stesse entro l’anno 2023 per il conferimento delle funzioni 
aggiuntive e il raggiungimento degli obiettivi previsti nel 
progetto predisposto dal TM;  



Dato altresì atto che i CUP (Codice Unico di Progetto) 
sono stati già acquisiti in sede di affidamento dell’incarico 
originario di TM, e pertanto sussistono, secondo le previsioni 
del bando, approvato con delibera di Giunta n. 1947/2020 e s.m., 
le condizioni per procedere alla concessione dei contributi di 
cui trattasi; 

Ritenuto quindi, di approvare con la presente determina, 
la seguente Tabella A, Allegato 1 “Concessione contributi 
integrativi per proroga incarichi di TM”, quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto: 

Unioni di Comuni Codice fiscale CUP Estremi Protocollo 
Contributo Aggiuntivo 

(massimo 85% dei costi aggiuntivi) 

Unione Terre e Fiumi 01861760388 E61B21001480007 30.01.2023.0075970 30.000,00 

Unione Val d’Enza 91144560355 E24E20005390007 31.01.2023.0081067 30.000,00 

 
Ritenuto che ricorrono gli elementi di cui al D.lgs. 

n.118/2011 e s.m.i., in relazione anche all’esigibilità della 
spesa e che pertanto si possa procedere all’assunzione degli 
impegni di spesa relativi ai contributi di cui alla Tabella A, 
Allegato 1, per complessivi euro 60.000,00 sul capitolo U03203 
“Contributi agli EE.LL. per il concorso alle spese di 
elaborazione di progetti di riorganizzazione sovracomunale delle 
strutture, dei servizi e delle funzioni (artt. 17 e 28 L.R. 26 
aprile 2001, n. 11 abrogata; art. 27, L.R. 2 1° dicembre 2012, 
n. 21)” del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 per l’anno 
di previsione 2023; 

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento 
disposto in attuazione del presente atto è compatibile con le 
prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6, del citato D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Richiamate: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 11 novembre 2001, n. 40 per quanto applicabile; 
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “T.U. in materia di 

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna”; 

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di previsione della 
Regione Emilia-Romagna 2023-2025”; 

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la 
formazione del Bilancio di previsione 2023-2025 (legge di 
stabilità regionale 2023)”; 

- la delibera di Giunta n.2357 del 27 dicembre 2022 
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione 
Emilia-Romagna 2023-2025”; 



- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 
2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136”; 

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3; 
- il D.lgs. n. 159/2011, in particolare l’art. 83, comma 3, 

lett. e); 
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in 
particolare l’art. 22; 

- la D.G.R. n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli 
interni nella regione Emilia-Romagna”; 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta 
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni 
per rendere operativo il sistema dei controlli interni 
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 
468/2017; 

- la D.G.R. n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine 
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 
aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss. mm., per 
quanto applicabile; 

- la deliberazione della Giunta n. 3 del 5 gennaio 2021 “Proroga 
della nomina del responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT), del responsabile 
dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) e nomina del 
responsabile per la transizione digitale regionale”; 

- la D.G.R. n. 111 del 31/01/2022 “PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 2022-2024, DI 
TRANSIZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
DI CUI ALL’ART. 6 DEL D.L. N.80/2021”; 

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 del Responsabile del 
Servizio Affari legislativi e aiuti di stato avente ad oggetto 
“DIRETTIVA DI INDIRIZZI INTERPRETATIVI DEGLI OBBLIGHI DI 
PUBBLICAZIONE PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO N. 33 DEL 2013. 
ANNO 2022”; 

- la deliberazione n. 324 del 07/03/2022 avente ad oggetto 
“DISCIPLINA ORGANICA IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE DELL’ENTE 
E GESTIONE DEL PERSONALE”; 

- la deliberazione n. 325 del 07/03/2022 avente ad oggetto 
“CONSOLIDAMENTO E RAFFORZAMENTO DELLE CAPACITA’ 
AMMINISTRATIVE: RIORGANIZZAZIONE DELL’ENTE A SEGUITO DEL 
NUOVO MODELLO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PERSONALE”; 

- la deliberazione n. 426 del 21/03/2022 avente ad oggetto 
“RIORGANIZZAZIONE DELL’ENTE A SEGUITO DEL NUOVO MODELLO DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PERSONALE. CONFERIMENTO DEGLI 
INCARICHI AI DIRETTORI GENERALI E AI DIRETTORI DI AGENZIA”; 



- la determinazione n. 6089 del 31/03/2022 del Direttore 
Generale della Direzione Generale Risorse, Europa, 
Innovazione e Istituzioni avente ad oggetto “MICRO 
ORGANIZZAZIONE DELLA DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, 
INNOVAZIONE E ISTITUZIONI. ISTITUZIONE AREE DI LAVORO. 
CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI E PROROGA INCARICHI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA”; 

- la determina dirigenziale n. 5514 del 24 marzo 2022 avente ad 
oggetto “RIORGANIZZAZIONE DELLA DIREZIONE GENERALE POLITICHE 
FINANZIARIE, CONFERIMENTO DI INCARICHI DIRIGENZIALI, 
ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE E PROROGA DELLE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE”; 

- la deliberazione n. 1224 del 18/07/2022 avente ad oggetto 
“PIANO DEI FABBISOGNI DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2021/2023 
ADOTTATO CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1264. 
MONITORAGGIO INTERMEDIO E ADEGUAMENTI NON ONEROSI AL MUTATO 
CONTESTO ORGANIZZATIVO E NORMATIVO. APPROVAZIONE”; 

- la determinazione n. 16715 del 06/09/2022 avente ad oggetto 
“PROROGA DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI CONFERITI A DIRIGENTI 
CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E DEGLI INCARICHI 
DIRIGENZIALI AD INTERIM NELL’AMBITO DELLA DIREZIONE RISORSE, 
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI”; 

- la determinazione n. 24767 del 19 dicembre 2022 avente ad 
oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali presso la 
Direzione Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni”; 

- la deliberazione di Giunta n.1846 del 2/11/2022 avente ad 
oggetto “PIANO INTEGRATO DELLE ATTIVITA’ E 
DELL’ORGANIZZAZIONE 2022-2024”; 

Attestato che la sottoscritta dirigente, Responsabile del 
Procedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-
spesa; 

DETERMINA 

a) di approvare la Tabella A, allegato 1, “Concessione contributi 
integrativi per proroga incarichi di TM”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che riporta le domande di 
contributo integrativo presentate dalle Unioni ammesse a 
finanziamento ai sensi della delibera di Giunta regionale 
n.2279/2022 e indica l’ammontare massimo dei contributi 
integrativi concessi per la proroga onerosa relativa 
all’annualità 2023; 

b) di concedere alle Unioni beneficiarie indicate nella Tabella 
A, allegato 1, i contributi integrativi massimi per ciascuna 
ivi riportati; 

c) di imputare la spesa complessiva di euro 60.000,00, suddivisa 
come da Allegato 1 di cui al precedente punto b), registrata 
al n. 2701 di impegno sul capitolo U03203 “Contributi agli 
EE.LL. per il concorso alle spese di elaborazione di progetti 



di riorganizzazione sovracomunale delle strutture, dei 
servizi e delle funzioni (art. 27, L.R. 21 dicembre 2012, n. 
21)” del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno di 
previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità, 
approvato con deliberazione di G.R. 2357/2022; 

d) che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e ss. mm, le stringhe 
concernenti la codificazione della transazione elementare, 
come definita dal citato decreto, sono le seguenti: 

 
e) che, dopo l’effettuazione delle pubblicazioni di cui al 

successivo punto f), con ulteriori proprie determinazioni si 
provvederà alla liquidazione dei contributi concessi, ai 
sensi del D.lgs. 118/2011 nonché della deliberazione di Giunta 
2416/2008 e ss. mm. Per quanto applicabile, ad avvenuta 
esecutività del presente atto e secondo quanto previsto dal 
bando (§9) approvato con deliberazione n. 1947/2020; 

f) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’art. 26 comma 2, del D.lgs. n.33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal PTPCT nonché dalla 
Direttiva di Indirizzi interpretativi degli obblighi di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo D.lgs.; 

g) di pubblicare integralmente la presente determinazione nel 
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

CATERINA BRANCALEONI 

Missione Programma Codice economico CoFOG 
Transazione 

UE 
Siope CUP C.I. spesa 

Gest. 
ordinaria 

18 01 U.1.04.01.02.005 01.8 8 1040102005 Ved. Alleg.1 3 3 


